穗中法函〔2021〕8号

广州市中级人民法院关于市十五届人大六次会议第20212451号代表建议会办意见的函

市委政法委：

在市十五届人大六次会议期间，徐晓雯等13位代表提出了《关于将家庭纠纷调处和妇儿维权纳入相关平台功能的建议》（第20212451号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，市委政法委作为主办单位，我院、市教育局等单位为协办单位。收到该建议后，我院进行了深入研究，现将我院协办意见答复如下：

我院一直高度重视婚姻家事案件审判和儿童权益维护工作，依法审理涉妇女儿童权益保护民事、刑事案件。婚姻家事案件审判坚持调解优先，贯彻全程，促进家庭稳定和谐。近年来，审结婚姻家庭案件85068件，联合市妇联相关部门建立了反家庭暴力联动机制，发出人身安全保护令140份。推进家事审判方式改革试点，在全国率先成立少年家事审判庭。出台“一规程三指引”，首开广东省两级法院家事审判一体化格局的先河。建设启用少年家事诉调中心，举行少年家事司法品牌白皮书新闻发布会，通报妇女儿童权益保护等阶段性成果，充分弘扬社会主义核心价值观，提升妇女儿童权益保护意识，在全社会营造维护妇女儿童合法权益的良好风尚。依法严惩侵害妇女儿童违法犯罪。充分发挥审判职能作用，严惩侵害妇女、儿童的犯罪，审结“广外女生遇害”“7岁男童被砍手”等杀人、强奸、猥亵、拐卖、拐骗、虐待、组织、强迫、引诱、容留、介绍卖淫各类侵害妇女儿童刑事案件5619件。对拐卖9名儿童的张维平一审判处死刑。对性侵儿童案件“零容忍”，对利用家教、培训等职业工作便利猥亵儿童的被告人一律判令从业禁止，并就强制报告义务缺失问题向学校、区教育局、社工服务站、镇政府连发司法建议4份，要求严肃追责，筑牢未成年人保护防线。如审结汤秋湘利用教师身份猥亵9名女童等利用教学培训职业便利性侵儿童犯罪，全覆盖判处从业禁止，筑牢阻止性侵犯再次进入教育行业的防线。
代表们所提议的将家庭纠纷调处和妇儿维权纳入相关平台功能工作，对于及时发现、有效调处家庭纠纷，惩处、预防性侵未成年人等犯罪事件，意义重大。我院与市妇联联合成立了“广州万事兴”妇女儿童权益保护与研究基地，与团市委等单位共同发起组织了“羊城金不换工程”“阳光少年行动”，一直致力于为我市妇女权益保护及青少年的健康成长营造良好的社会环境，相关平台的建设对推动上述机制也大有帮助，我院十分赞同。下一步，我院将按照市委政法委的要求做好相关平台的建设与对接工作，为做好我市妇女儿童权益保护工作提供更有力的司法保障。

专此函达。

广州市中级人民法院

2021年3月24日

（联系人：柯元平，83210130；郭学敬，83210513）

抄送：市人大常委会选联工委

广州市中级人民法院办公室      　   2021年3月25日印发
—  2  —
—  3  —